17. Abram étant entré en Egypte, les Egyptiens virent que cette femme était très-belle.

18. Et les premières personnes du pays en ayant donné avis à Pharaon, et l'avant fort longuement devant lui, elle lui fut enlevée et menée en palais du roi, pour être mise au nombre de ses femmes.

19. Ils en usèrent bien à l'égard d'Abraham, à cause d'elle ; et il reçut d'eux des brebis, des bœufs, des ânes, des serviteurs, des servantes, des anesses et des chameaux.

20. Mais le Seigneur frappa de très-grandes plaies Pharaon et sa femme, lui faisant connaître que c'était à cause de Sarai, femme d'Abraham, qu'il avait enlevé.

21. Et Pharaon ayant fait venir Abraham, lui dit : Pourquoi avez-vous agi avec moi de cette sorte ?

nam est hoc quod fecisti mihi? quare non indicasti quid uxor tua esset?

19. Quam ob causam dixisti esse sororem tuam, ut tollerem can mihi in uxorem? Nunc igitur ecce coniux tua, accepit eam, et vade.

20. Præcipueque Pharaon super Abram viris; et deduxerunt eum, et uxorem illius, et omnia quæ habebat.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—DIXIT AUTEM DOMINUS AD ABRAM, EGREDERE.

Putant aliqui Abramum bis vocatum fuisse a Deo. Primò, in Ur Chaldaeorum Actor. 7. 2. Secundò, hic ex Haran, ut pergeret in Chanaan. Ita Dioudorus et S. Hieron. Verum verius est, tantum semel à Deo vocatum esse Abram, eademque esse vocacionem, de qua agit Moses hic, cum eā, quā agit S. Stephanus Actor. 7. Eadem enim hic et ibi sunt verba; citat enim Stephanus haec verba Moses, ac proinde una et eadem utrobique est vocatio. Unde patet, hanc Abram vocacionem contigisse non in Haran, sed in Ur Chaldaeorum. Id enim assertit S. Stephanus Actor. 7. Ita S. Augustinus lib. 16 de Civit. c. 15. Est ergo hic prolepsis: *Dixit autem, id est, dixerat autem, scilicet jam ante cūm versaretur Abram in Ur Chaldaeorum. Hec enim una Dei vocatio movit Abram, ut exiret primò ex Ur in Haran cum patre; deinde, ut ibi relicto patre ex Haran pergeret in Chanaan, quā eum evocaret Deus. Non enim quievit Abram, donec prima Dei vocacione plene satisficeret.*

Dices: S. Stephanus assertit Abramum vocatum in Mesopotamia: ergo non fuit vocatus Abram ex Ur, quæ est in Chalda. Respond.: Sanctus Stephanus Mesopotamiam latè sumit, ut complectatur etiam vicinam Chaldaeam. Id ita esse, patet ex quo subdit Stephanus: *Tunc exit de terrâ Chaldaeorum, et habitavit in Charan. Sic Babylonem, quæ est metropolis Chaldaeorum, Mesopotamia annumerat Plinius l. 6, c. 26.*

DOMINUS. Idem et clarius assertit S. Stephanus Act. 7. Fabulatur ego Lutherus, dum Abramum non à Deo, sed à Sem vocatum esse asserti: fingit enim ipse Deum id indicasse Semo, Semum id retulisse Abram.

Nota. Deum Abra aliquis prophetis tripliciter esse locutum: scilicet, aliquando per somnia à se immissa, ut patet c. 15, v. 12, aliquando per angelos voce sensibili; aliquando per locutionem spiritualem in mente et phantasia, quo modo Abra hic locutus est Deus.

EGERDERE. Hebraice *lech lecha, vade tibi, q. d.*: Absolutè vade, et egredere è patria et domo tuâ, amplius cō non redditurus.

Nota. Inter omnes homines hic primò à Deo vocatur Abram, ex patria suâ Chaldaèa in Chanaan; datur ergo hic typus vocacionis omnium, qui vocant ad fidem, gratiam, justitiam, perfectionem et salutem. Hinc et Abram dicitur pater creditum et justorum; idque primò, quia primus Abram ex media infidelitate Chaldaeorum hic evocatur à Deo, ejusque fides et obedientia tam fuit illustris, ut illi Deum vocantem secutus

que ne m'avez-vous averti qu'elle était votre femme?

19. D'où vient que vous avez dit qu'elle était votre sœur, pour me donner lieu de la prendre pour femme? Voilà donc votre femme que je vous rends présentement, sans l'avoir touchée, prenez-la, et vous en allez.

20. Et Pharaon ayant donné ordre à ses gens de prendre soin d'Abraham, et d'empêcher qu'on ne lui fit aucune insulte, ils le conduisirent jusqu'à hors de l'Egypte, avec sa femme et tout ce qu'il possédait.

IX. TUA.

IX. TUA.

sit, licet nesciret quō vocaretur, et quō ierit Heb. 11. 8. Secundò, quia primus Abram promissionem accepit de Christo ex eis nascitur, per cujus fidem et gratiam omnes gentes erant benedicenda. Tertiò, quia Abram pater fuit Hebreorum, penitus quos ferè solos fuit fidles et Ecclesia Dei usque ad Christum.

Tropoli, de tripli vocazione et renuntiatione vide Cassian. initio collationis 3.

DE TERRA TUA, de Ur Chaldaeorum, que est patria tua.

DE COGNATIONE TUA: relinque cognatos tuos Chaldaeos idololatras.

DE DOMINA TUA, quin et domum tuam desere; domum, inquam, tam splendidam, tam caram, nec solum domum ipsam, sed et incolas domus, patrem fratrem, patrem, et uxorem, si manere velint, relinque, et egredere solus, ut Deum vocantem separaris. Ecce quod vestrum, tot similes pungit, exercet et acutus Deus fidem et obedientiam Abra. Ita videtur Abram reliquise reip̄a domi in Chaldaea Nachor fratrem idololatram, cum sùa familiâ; nam e. p. 51, solus Thare, Loth et Sara, cum Abram egressi dicuntur ex Chaldaea in Haran; postea tamen Nachor, vel desiderio patris et fratris, vel quia ob discessum patris et fratris vexabatur à Chaldaea, ex Chaldaea suos in Haran secutus est, ut patet c. 24, 10.

Nota hic in Abrahamo, conditiones et dotes perfecte obedientiae. Prima est, obdīre promptè et libenter: promptè enim ipse Deum vocantem secutus est. Ita Cassian. Juhel monachis, *ut præter abbas mandatum, nulla penitus voluntate vivat in eis.* Secunda est, obdīre simpliciter, quod fit cum iudicium nostrum submittimus iudicio superioris. *Exit enim Abram nesciens quod ierit.* Ita Petrus et Andreas vocati à Christo, non habentes, non solliciti unde viventes, non considerantes quomodo rudes homines predicatorum fieri possent, sine morâ secuti sunt Christum. *Crede tibi salvare, quidquid monasterii præpositus præcepterit, nec de majorum sententiâ judices, cuius offici est obdīre, et implore quod justa sunt, dicente Mose: AUDI, ISRAEL, ET TACE, inquit sanct. Hieron. ad Rusticum, et S. Gregor.: Nesci judicare, quisquis perfectè didicerit obdīre. Tertia est, obdīre hilariter. Abram enim cum Sarâ, Lotu, rebusque omnibus latus exiit ex Ur. Sanct. Basilius in Constit. monast. : Apostoli, inquit, submissa mentis cervice obedientiam fugam subiungit, alacramque animo in forâ, in contumelias, in lapidationes, in ignominias, in cruce, in variis neces processere. Hoc obedientiam præstet monachus.* Quarta est, obdīre hu-

militer. Deo enim ardua præcipienti humiliiter subiecit se Abram, dicens cum Psalte: *Nonne Deo subiecta erit anima mea? et, ut jumentum facius sum apud te.* Hinc non obtendit senium patris, non vice molestias, etc. Quinta est, obdīre viriliter, constanter. Abram enim viriliter superavit omnes difficultates cognitorum et itinerum, ut obdīret Deo. Rectè Sanct. August. l. 1 Soliloq. 15: *Constanter, inquit, Deo crede, eique totum commite, quantum potes; ita enim ipse te ad se sublevare non desinet, nihilque tibi evenire permitte, nisi quod tibi prosit, etiam nescias:* Sexta est, obdīre indifferenter. Indifferenter enim erat Abram, ut ierit quicunque eum vocaret Deus: *Deo enim se totum resignabat.* Nihil gratia Deo possumus offere, quia nō dicimus ei cum Isaia: *Possum nos, et iei sanct.* August. in Psal. 151. Scribit Cassian. l. 4, c. 10, *Tamen benevolentes monachos sic universa complere, quecumque à superiori fuerint præcepta, tanquam si à Deo cœlitis sint edita.* Septima est, obdīre perseveranter. Abram enim totâ vitâ peregrinatus est in Chanaan, ut obdīret Deo. Ita Christus obdīvit usque ad mortem, et mortem crucis. Denique Climachus gradu 4: *Obedienter, inquit, est perfecta abnegatio propria anima et corporis mors voluntaria, vita sine sollicitudine, navigatione sine damno, sepultura voluntatis, est iter facere dormiendo, suo onere aliis imposito.*

QUAM MONSTRABO TIBI. Deus ergo vocans Abram non revelavit ipsi quoniam esset eundum; sed id poste ei revelavit. Unde Apostolus fidem et obedientiam Abram laudat dicens ad Hebr. 11: *Fide, quæ vocat Abraham, obdīvit in locum exire quem accepturus erat in hereditatem; et exiit nesciens quod ierit.* Nam, ut rectè ait Delrio, solet vaga et incerta peregrinatio liberorum procreationis et educationis officie, opes detergere, famam maculare, amicitias solvere.

Verum Deus hic Abram peregrinaturo, omnia contraria in premium obedientiae pollicetur, quae reipsa eidem præstitt. Hinc Abra obedientiam, pariter et remunerationem Iudeis et nobis imitandam proponit Isaías c. 51, 2: *Attende, inquit, ad Abraham patrem vestrum, et ad Saram quæ peperit vos, quia uox vocavi eum, et benedixi ei, et multiplicavi eum.*

Nota. Deus vocans Abramum revelavit simul ei eundum esse in Chanaan, ut patet v. 5, et c. 11, v. 51, sed non revelavit illi, in quam partem Chanaan eum commigrare vellet; regio enim Chanaan ampla erat, et in multis reges parsita. Quod hic dicitur, sic intellige: *Veni in terram (id est, in illam terram Chanaan portionem) quam monstrabo tibi,* hebr. *arecha,* id est, quam faciam te videre, quam oculis tuis ostendam.

Contrarium sentit Perer. scilicet quod Deus è patria vocat Abramum, ad exercendam ejus fidem et obedientiam, nec locum, nec nomen Chanaan, quæ volebat eum pergere, illi indicari. Verum prior sententia, quæ est Abulens et Olearisti hic, ac Riberæ in Hebr. 11, 8, verior videtur, ut ibi fusius ostendit. Porro evocavit, inquit sanct. Chrysost., *Deus Abraham*

ex Chaldaea, quia volebat eum docorem fieri omnibus Palestiniis et Egyptis.

Moraliter discant hic cum Abram fideles illud Nazianzeni Orat. 28: *et Nobis omnis terra, et nulla terra patria est.* Nulla terra erit nobis patria, cum eodem patrio nostram esse putabimus, et mundum exilium, nam, ut ait Hugo Victor. l. 5. Didasc. erud. c. 20: *Magnum virtutis principium est, ut discat paulatim exercitatus animus visibilia hæc et transitoria prius communata, ut possit etiam postmodum derelinquere.* *Delicatus ille est adhuc, cui patria dulcis est; fortis autem, cui omne solum patria est: perfectus vero, cui totus mundus exilium est.* Illa mundo amorem fixit, iste sparxit, hic extinxit. *Korporis terra sumus, id est, non uni urbi, sed toti orbi nati.* Talis Adamus fuit natura, ait Philo; sed electione Socrates et Diogenes, quorum uestige cum interrogaretur: *cujas es? mundanus,* inquit, *quia totius mundi ceteri sum et incola.* Talem se esse gloriat Seneca l. de Tranquill. c. 5: *Magnus, ait, animo nos, non unius urbis manibus clausimus, sed in totius orbis commercium emimus; patriamque nos mundum professi sumus, ut licet lotiones virtuti campum dare.* Pontius in vita S. Cypriani: *Christianus, inquit, totus hic mundus nra dominus est.* Proinde S. Basilios Prefecto Valentis imp. exilium minitanti, exilium se non cognoscere respondit, qui nullo loco circumscripsit esset, teste Nazianz. Orat. 20. Alexander Magnus, teste Plutarcho, Persis devictis Macedonibus matrimonio junxit Persides puellas; tum universi mandavit, ut mundum pro patria, castra pro arce, bonas pro cognatis, malas pro peregrinis agnoscerent. Quid jam faciat Christianus? Audi S. August. in Sentent. 47: *Omnis, inquit, qui ad supernam pertinet civitatem, peregrinus est mundi; et diu temporali uitiori, in patria vivit attendi, ubi inter multa illecebrosa, et multa fallacia Deum nōesse et amare paucorum est.* S. Cyriacus, cum Proconsul ob fidem Christi minaretur ei exilium, dixit: *Exul non erit, qui Deum in mente habebit, quia Domini est terra et plenitudo eius.*

FACIAMQUE TE IN GENTEM MAGNAM. Notat Cajet. Abra, si Deo vocanti obdīdat, septem à Deo benedictiones, sive ingentia bona præmitti. Primum est, principatus, seu paternitas magnæ gentis, cūm ait: *Faciamque te in gentem magnam,* ut scilicet ex te gens Judæorum maxima nascatur, que numero æquatoris stellaris celli, et arena maris; queque magna sit honore et dignitate, tum legis et vere fidei, tum victoriarum altiarumque rerum, Deut. 4, v. 7. Secundum est, frugum opumque copia, cūm ait: *Ei benedic tam, q. d.*: Homines benè et male precantur, sed verbo tenis; nam ultra quod faciant non habent: ego verò quidquid volo quidquid implore, presto; reipsa ergo benedicat et benefaciāt tibi. Tertiū est, nominis celebritas et gloria, cūm ait: *Et magnificeabo nomen tuum,* ut scilicet cunctis seculis, et toto orbe celebre sit nomen tuum, ut Abra nomine fide et prospici gloriatur Juðæi, Saraceni, Christiani. Quartum est, complexio omnium benedictionum et honorum cūm ait: *Erisque*

benedictus. Ille haec est te*h*er*b*erach*a*, sis**benedictio**; id est, ita plenè per omnia sis**benedictus**, ut videaris esse ipsa**benedictio**, utque homines cuiquam**benedicere** volentes, te in exemplum statuant, dicentes: Fiat tibi**benedictus** tibi D*e*s*t*, sicut fecit et**benedictus** Ab*r*ac*h*o quemadmodum Cesar*i* in inauguratione olim acclamabat: Sit Augusto felicit*o*, sit Trajan*o* melior. Quintus est, quod non solùm tibi*o* Abram, sed et amicis tuis**benedic*am***. *Benedic*am**, inquit, *Benedic*tibus** tibi*o*. Sextum est, quod tibi malefici pariter maleficam. *Maledic*am**, inquit, *maledic*tibus** tibi*o*, q. d.: Inimico tuos tuisque injurias uiceras et punias; fidem enim mihi futuri sum amici aut inimici, qui tibi*o*; quod proprium est perfecti foderis et plena*amicitiae*. Hic aliquid Balaim Numer. 24, 9: Qui, inquit, *benedic*erit** tibi*o*, erit et ips*o* *benedictus*; qui *maledic*erit**, in *maledic*tione** *reputabitur*.

Moraliter, nota hic, quām utilē sit habere viros sanctos sibi amicos, iisque esse benevolū et beneficū; et contra, quām malū sit iis detrahere, eos odire, affligere et persequi; qui enim eos habet hostes, Deum sentiat hostem et vindicem.

Hic sex ter corporalia sunt et temporalia; septimum vero ac praepucium spirituale est ac aeternum, de quo subdit dicens:

VERS. 5.—*IN TE BENEDICENT OMNES COGNITIONES*
TERRE. *In te*, id est, in semine tuo, uti expoñitur Gen. 22, 17, hoc est in Christo, qui ex Abramo natus est, uti expoñit S. Paulus ad Gal. 5, 16, et S. Petrus Act. 3, 26. Quod enim Christo filio praestitum est, hoc et Abrahā parenti Christo praestitum est, iuxta can. 45: per hoc enim spirituale et sanctum semen, puta per Christum, Abram factus est pater omnium credentium, q. d.: Per Christum filium tuum, o Abram, per quod fides in Christum, omnes gentes benedicuntur, id est, justificantur, fientque amici et filii Dei, ac consequentes heredes regni Dei, et aliquando audiunt: Venite, benedici Patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi. Est ergo quod gaudens, o Abram, qua per Christum filium tuum pater eris omnium fidelium, iustorum et electorum. Ita interpres hic, et S. Hieron., Anselm. et alii in Epist. ad Galat. 5, 16.

Possit secundò etiam sic accipi in *te*, id est, instar tu*o*, ad tui imitationem et exemplum, q. d.: Sicut tu per fidem, ita et omnes gentes per fidem, non per opera legis benedicuntur, id est, justificabuntur.

Hebrei enim litteram *bet*, id est, in *scop* sumunt, pro affini littera servili *cap*, que est nota similitudinis et comparationis. Ita S. Chrysost., S. August., Theophyl., OEcumen. in Epist. ad Galatas c. 5, 16.

Adverte hic, sicut dicere Dei, utpote efficax, idem est quod facere (*ipsi enim dixit et facta sunt*), ita benedicere Dei, idem est quod beneficare, et bona largiri; que quād majora sunt, eō major est benedictio. Jam quād maximum bonum est gratia et justitia, per quam finis divine consortes nature, amici, filii heredes Dei et glorie celestis; hinc benedictio absoluta posita, eamēdē gratiam et justitiam per

antonomasiam significat; hæc ergo Ab*r*ac*h*o benedictio propriè significat hanc justificacionem, tam Ab*r*ac*h*o quād posteriorum ejus, hoc est fidelium, qui per Christum renati Ab*r*ac*h*o fidem imitatur. Unde recte explicant Patres, *benedicentur*, id est, inquit, justificabuntur, benedicione*m*, id est, justitiam assequentur. Nec enim maior bonus benedictionem*u* Deus nos*u* donare potest, quām suam justitiam, amicitiam, filiationem.

BENEDICENTUR. Malè verit Pagninus, *in te benedicent omnes gentes*, dicendo scilicet: Utinam sim tam felix et benedictus, quām fuit Abram Hebreu enim *nibrech*, purè passivum est, scilicet conjugations passiva, niphāl, proprie*te* significat *benedicent*; non ergo significat actionem reflexam agentis in seipsum, scilicet *benedicent se*. Hoc enim significatur ultimā conjugatione *hitpael*; sicut, dicendum fuisse *hitbarech*. Rursus versionem ac sensum Pagnini placē excludit versio ac sensus S. Pauli Gal. 5, 8. Paulus enim citans hunc locum ait: *Benedicent in te omnes gentes*, puta *omnes cognitiones* (familie, tribus, gentes) *terre*. Sicut enim omnes omnino gentes in Adamo maledicti et mortuæ sunt; ita et in Christo omnes beatitudine*et* mortuæ sunt; ita et in Christo omnes beatitudine*et* justificatae sunt.

VERS. 4.—*SEPTUAGINTA QUINQUE ANNORUM ERAT ABRAM, CUM EGREDERETUR DE HARAN.* Abram natus est anno Thare 70, rursus Abram egressus est de Haran annos natus 75; ergo egressus est de Haran, cum pater eius Thare ageret annos etatis 145; post hunc Ab*r*ac*h*o egressum de Haran, vixit Thare adhuc 60 annos; mortuus est enim annum agens 205.

Dices, quomodo ergo S. Stephanus Actor. 7 asserit Abram exisse de Haran, post mortem Thare? Aliquid ex hoc loco Actor. 7, putant Thare genuisse Abram anno etatis sue non 70, sed 150: his enim 150 annis, si addas hos 75 Abram cum egressus est de Haran, habebis annos 205 vīta Thare, ita ut illo anno 205, statim à morte patris Abram exiuerit de Haran. Ita Lyranus et Tornellus. Sed hoc repugnat capitulo p̄ce. v. 26, ubi disertè dicitur, quod Thare anno etatis sue, non 150, sed 70, genuerit Abram. Quod si his 70 annis addendos dicas alias 60, ut fiant 150, incertam facies, et turbabis totam S. Scripturam chronologiam, quam Moses in Genesi tam ordinat p̄te*xit*.

Respondit ergo, Abram ex Ur Chaldeorum cum Thare migrans in Haran, parvo tempore, et forte tantum aliquot mensibus, ibi cum patre substituti, ac mox valde iudicis patri, ex Haran cum Lot perrexit in Chanaan: eō enim primitus vocatus fuerat a Deo, cui vocacioni Abram gestiebat et festinabat obediēre: unde et Moses hic nullius rei ab Abram in Haran geste meminist; sed tantum capite p̄ce. v. 31, significat eō, ex Ur, Abramum migrasse, et mox hoc cap. subiicit, eum ex Haran progressum esse in Chanaan, quod à Deo evocabatur. Abram ergo in Chanaan, vivente adhuc patre, peregrinatus est ad sexaginta annos, quibus exactis moritur ejus pater Thare in Haran; reddit ergo Abram in Haran, ut patrem sepeliat;

et hereditatem cernat, quo facto rursus revertitur in Chanaan.

Hic iteratō Abramum vocat Deus, promittitque ejus semi*terram Chanaan*, cap. 15, v. 16, quād de causa Mortuum, in*mo*re *translit* illū (Abramum) in *terram istam* (Chanaan), ubi pro *translit* græcē est *pericope*, id est, firmiter collocat*ur*, sedem fixit. Post mortem enim Thare Abram secundō veniens in Chanaan, ibi firmiter et jugiter mansit.

Hæc est ergo epipome annorum Thare: Thare anno 70 genuit Abram; anno vero 145 Thare patris sui, Abram ex Haran profectus est in Chanaan; anno postea 60, moritur Thare, scilicet anno etatis sue 205, qui fuit Abram 153.

Nota. Ab hoc anno 75 vitæ Abram, quo ipse à Deo ex Urevocatis est in Chanaanem, usque ad egressum filiorum Israel ex *Egypto*, ad eamēdē Chanaanem possidendam, fluerunt anni 450, ut patet Galat. 5, 17, Exod. 12, 40.

VERS. 5.—*LOTH FILIUM FRATRIS SUI, FILIUM ARAN*; erat ergo Loth frater Sarai *xoris* Abram;

ANIMAS QUAS FECERANT IN HARAN. *Facere*, Hebrews idem est quod parere, acquirere, sive per emptionem, sive per generationem, sive alioquin modo. Rursus per animas synecdochē intelligit homines; nam persona intellexit per substantiam, que precessit. Substantia enim et open prisorum ferè erant pecora, q. d.: Abram et Loth duxerunt secundum tam pecora quam homines, sive quos quasi seruos emerant, sive quos servi et ancille coram geruerant; hos enim quasi seruos sibi natos acquirebant, et faciebant esse suis Lot et Abram: nam nec Abram, nec Loth ultimū adhuc geruerant problem. Secundū, Hebrews, facero animas spiritualiter explicant; quia, inquit, Abram viros plurimos, et Sarai mulieres multas ab infidelitate ad Dei cultum traduxerunt; itaque eas quasi Deo fecerunt et procreaverunt: unde Chaldeus verit*o*, et animas quas legi subiecserunt in Haran.

Ex dictis facilē patet, fabulosum esse quod narrat Nicolas Damascenus apud Josephum et Eusebium; scilicet Abramum, antequam veniret in Chanaan vixisse Damasci, ibique quasi regem regnare et quod narrat Justini lib. 56, cim ait: *Judeis origo est Damascenus. Nomen urbi à regi Damasco: post Damascum, Abraham, Moses, Israel reges fuere*: in quibus verbis ad Deum invocaverit. Omnis enim dñe altaris publici constructio in se complectitur, scilicet confessionem, laudem, predicationem, oblationem et invocationem solemnē et publicam.

VERS. 8.—*AD MOSTER QUI ERAT CONTRA ORIENTEM* (orientalis) *BETHEL*. Tostatus putat hunc montem esse Garizim et Hebel, de quo Deuter. 28. Est prolepsis; vocator enim Bethel, que tum vocabatur Luza; nam postea à Jacob vocata est Bethel c. 28, 19. Recit S. Ambros.: *Ubi Bethel, inquit, est, hoc est domus Dei, ibi et aræ, ubi aræ, ibi et invocatio Dei nostri*. Hareticus desunt aræ et Bethel, ergo et vera invocatio culmine Dei.

VERS. 10.—*DESCENDITQUE IN EGYPTUM*. Chanaan enim alter est *Egypto*, ut edē pergens descendere debeat. Hinc et *Egyptus* ob exundationem et obliuionem

Agyptus. Est hoc queretur sive hæc convallis sita iuxta Sichem; seseque porrigit à Bersan, sive à mari Galilee juxta descensum Jordanis, usque ad mare Mortuum, in*mo*re completebatur ipsum mare Mortuum, sive locum ejus, ante subversionem Sodomæ. Ita Borchartus. Falluntur ergo, qui convallē More volunt esse convallē Mambræ, que ita dicta est à possessore Mambræ, de quo c. 14, v. ult.: nam Mambræ est juxta Hebron; More vero est juxta Sichem. Vide de hæc convallē More Andream Maximum in c. 8 Josue 30, ubi vult dici convallē More à rad. *raa*, id est, videt, quod in hiphil significat ostendit, videre fecit, quasi convallis More si idem quod convallis ostendit, vel monstratoris, scilicet Dei, eō quod Deus Ab*r*ac*h*o in hæc valle ostendit et monstravit terram Chanaan (sicut ei promiserat v. 1), ut patet c. 15, 14. Quia enim hæc valle valde pulchra, illustris (ut verit noster interpres), et spectabilis est; hinc in eā quaqueversum Chanaanem amplitudinem et pollicritudinem Ab*r*ac*h*o ostendit Deus. Sic ab eadem radice *raa* vocatur mons Moria, quasi mons visionis Dei, uti patetib*ur* c. 22, 2.

VERS. 7.—*CHANANEUS AUTEM TUNC ERAT IN TERRA* Chanaanē tunc incolebant convallē illustrem jam dictam, quam Deus eis extorquere et tradere Ab*r*ac*h*o posteris jam parat et destinat, uti patet ex sequentibus.

APARUIT AUTEM DOMINUS ABRAM, per Angelum, qui in corpore assumptu, quasi personam Dei representans vice Dei locutus est Abram. Omnes enim corporales Dei apparitiones, que narrantur in veteri Testamento, non per Deum immediatè, sed per angelos esse factas, docent Patres.

SEMINI TUE DADO TERRAM HANC: posteris tuis Iudei, ex Israe descendenteribus, dabo Chanaanem.

Anagogicē, terra promissionis cœlum, semen sunt fideles et sancti.

EDIFICAVIT IBI ALTARE, in quo scilicet Abram victimas Deo obtulit in gratiarum actionem, pro Chanaanā suis posteris à Deo missā. Nec dubium quin Abram suo eō evocaverit, quin et extraneos, que coram eis verum Deum predicatorum et celebraverit, promissionesque sibi factas confessus sit, insuperque Deum invocaverit. Omnis enim dñe altaris publici constructio in se complectitur, scilicet confessionem, laudem, predicationem, oblationem et invocationem solemnē et publicam.

VERS. 8.—*AD MOSTER QUI ERAT CONTRA ORIENTEM* (orientalis) *BETHEL*. Tostatus putat hunc montem esse Garizim et Hebel, de quo Deuter. 28. Est prolepsis; vocator enim Bethel, que tum vocabatur Luza; nam postea à Jacob vocata est Bethel c. 28, 19. Recit S. Ambros.: *Ubi Bethel, inquit, est, hoc est domus Dei, ibi et aræ, ubi aræ, ibi et invocatio Dei nostri*. Hareticus desunt aræ et Bethel, ergo et vera invocatio culmine Dei.

VERS. 10.—*DESCENDITQUE IN EGYPTUM*. Chanaan enim alter est *Egypto*, ut edē pergens descendere debeat. Hinc et *Egyptus* ob exundationem et obliuionem

nem Nili fertilior Chananea, non sensit hanc Chananea famam. Adde, descendere in Scripturā sapientia significat ire. Sapienter S. Ambros. I. 4 de Abram c. 2: *Exercetur, inquit, athleta Dei et duratur adversis; in desertum abiit, famem incidit, in Egyptum descendit. Compererat in Egypto lasciviam esse juvēnum luxuriam, etc. Monuit uxorem ut sororem se diceret. Saru tueretur maritum, mentita est germitatem.*

VERS. 15. — *Di quo quos soror mea sis. Non mentitor Abram: erat enim Sara ejus soror eo sensu quo dicam c. 20, v. 12.*

Dices, saltem Abram hic uxorem suam exponi adulterii pericula. Ita Calvinus qui hic Abramum in lectioni suspicione vocat. — Resp. negando id ipsum; nam Abram Sara tantum jubet tacere quod sit uxor, et verē dicens quod sit soror sua, idque ob praesens vite sua periculum. *Periculum enim nunquam sine periculo pellitur.* Cavit ergo hic vite sua Abram, ne, quia maritus, occideretur; quod cavere poterat et debet; reliquum, quod cavere ob Egyptorum incontinentiam non poterat, Deo commendavit, videlicet ne uxor eriperetur et violaretur. Sciebat enim se in hoc presertim articulo necessitatis, Deo curse esse, capitulo hic pater fidei contra spem in spem credere. Ita S. August. I. 22 contra Faustum c. 35. Unde non malè censem Pererius, Abramum Dei instinctu hoc dixisse et fecisse. Adde, confusus est Abram constantias et castitatis Sarae (tot enim annis eam pudicissimum expertus erat) quod nunquam peccato consentiret.

VERS. 15. — *ET NUNTIAVERUNT Hebraicē vāīrū, et viderunt. Ita et Septuag. Noster verō videbat legisse vāīgāīdū. Faciat enim ḥ in η et ἡ communatur. Nostro faveat, quod ἡ et viderunt, immmediata ante precessit unde non videbat mox repetitum fuisse à Mose.*

In NOMUM, non ad stuprum, sed ad matrimonium, quasi coniux saltē secundaria regis futura, ut patet. v. 19.

VERS. 16. — *ABRAM BENS USI SUNT.* Hebraicē hētē, id est, beneficē, scilicet Pharaon (ac consequenter ad exemplum regis ceteri ejus aulici beneficerunt) Abram.

VERS. 17. — *FLAGELLAVIT AUTEM DOMINUS PHARAO-NEM, non adulterium, quia nesciebat esse coniugem Abra, sed ob vim Sarę illatam, quia invitauit rapi jusserrat. Verē S. Ambros. I. 2 de Abram c. 4: Afflictiones, sīt, viro forti corona sunt, invalido infirmates sunt.*

PLAGIS MAXIMIS. Rabbini carnales plagam hanc putant fuisse fluxum seminis, et impotentiam copule. Unde quod non habemus, *proper Sarę, hebraicē est, propter verbum Sarę: quod ipsi vertunt proper angelum Sarę;* quod nimis hinc angelus fuerit custos pudicitiae Sarae, cūmque ei diceret Sara: *Percute tamē (a quo scilicet ipsa sue castitati timebat), mox percutebat eum angelus, et faciebat impotentem; ita ut ad Saram accedere, nec vellet, nec posset. Fabula haec sumi Judaica. Secundo, Josephus plagam hanc cen-*

set fuisse pestilentiam. Rursū tumultum et seditiones populares. Tertiō, Philo et Perer. censeat fuisse morbos et dolores gravissimos, ita ut nec diu, nec nocte quiescere aut respirare Pharaon posset. Quartō, catholici doctores passim censem fuisse sterilitatem, tam hominum, quam animalium; hāc enim poena ob similem Sarę raptum punivit Abimelech c. 20, v. 17 et 18. Hinc rectē refert Procopius Saram apud Pharaonem castam et inviolatam permansisse. Deus enim qui hie injurias Abras, per Sarę raptum illatam, tam graviter vindicavit, multò magis eidem candem inviolatam servavit: unde hic impleri coepit illud Psal. 104, 14: Non reliquit hominem nocere ēs, et corripuit pro eis reges. Adde, solebat mulieres per plures dies ungis, ornari et preparari, antequād ad thorum regis admittentur, ut patet de Esthera.

Videmus hic igitur primō, verūm esse illud Psalm. 145. *Dominus custodit advenam, pupillam et viduam suscipiet. Hujusmodi enim persona derelicta, Deo speciali modo cura sunt: unde Ps. 9 dicitur: Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adipis. Hinc in lege sapientia precipiunt, ne molesti sint peregrini; hospitibus enim tutela et fides debetur. Videmus secundō, quoniam Deus curat et protegit justos. Unus hic Abram justus plus Deo cura est, quam Pharaon cum omni regno, et propter unum iustum etiam regem flagellat. Quis igitur non liberetur serviat Deo, qui tam fidelerit suis adest et assistit? Videmus tertio, quoniam Deus specialis est vires conjugij. Nesciatis rei Saram esse uxorem Abra, et tamen flagellatur cum totā domo: tantum peccatum est adulterium.*

Unde S. Ambros. lib. 4 de Abraham c. 2: *Unusquisque, aut, se castum praebeat, alienum non affectet thorum, nec latendi spe, aut faciendo impunitate alienam inclestūt uxorem; non incuria, aut stoliditas provocetur mariti, aut absentia longior. Adest prouul conjugi Deus, quem nihil latet, nullus evadat, nemo irridet. Vicem absentis mariti tueretur, servat excubias, inā sine excubis deprehendit reum, antequā faciat quod paraverit; in cuius singularib[us], in milibus universorum crimen agnoscit. Et si maritum adulter fesselleris, non fales neve; et si maritum adulter fesselleris, non fales Deum; et si maritum evaseris, et si judicem fori luxuris, non evades judicem totius mundi, ille gravius ulciscitur injuriam inopis, contumeliam imprudentis mariti. Subdit Ambros. Abram meritum esse hanc Dei iutelan per piatatem, quia Deo iubent in Egyptum descendere, obedivit. Nam quia studio obueni colestis oraculi, uxorem quoque in periculum deduxit pudoris, etiam castissimum conjugij defendit, scilicet Deus. Sic in Vitis Sanctorum legimus, monachos a suis abbatibus missos ad feminas pietatis causā, cum libidinis stimulo tentarentur, obedientiē merite et presidio, orando que tentatione superasse. Tantas vires, tantam tutam in periculis prestat obedientia.*

DOMEN EJUS. Nam aulici ejus et domestici ad Sarę rapturn et detinentem concurrent et juverant.

VERS. 18. — *QUOD UXOR TUA ESSET.* Scivit id Pharaon revelante Deo, at S. Chrysost. Addit. Josephus, sacer-

dotes Egyptiorum, in hac plagā deos, vel potius demones suos consules, idipsum Pharaoni indicasse. Potius denique Pharaon, tale quid suspicaris, Sarah interrogare, et ex ea veritatem cognoscere, ut factum esse putat Pererius.

VERS. 19. — *UT TOLLEREM, ut non dubitarem eam*

CAPUT XIII.

1. Ascendit ergo Abram de Egypto, ipse et uxori ejus, et omnia que habebat, et Loth cum eo ad australē plagan.

2. Erat autem dives valde in possessione auri et argenti.

3. Reversusque est per iter, quo venerat, à meridie in Bethel, usque ad locum ubi prius fixerat tabernaculum inter Bethel et Hai;

4. In loco altaris quod fecerat prius, et invocavit ibi nomen Domini.

5. Sed et Loth qui erat cum Abram, fuerunt greges ovium, et armenta, et tabernacula.

6. Nec poterat eos capere terra, ut habitarent simul: erat quippe substantia eorum multa, et nequibat habere communiter.

7. Unde et facta est rixa inter pastores gregum Abram et Loth. Eo autem tempore Chananeus et Pherezeus habitabant in terrā illā.

8. Dixit ergo Abram ad Loth: Ne, queso, sit iugum inter me et te, et inter pastores meos, et pastores tuos: fratres enim sumus.

9. Ecce universa terra coram te est: recede a me, obscoeno: si ad sinistram ieris, ego dexteram tenebo: si tu dexteram elegis, ego ad sinistram pergam.

10. Elevatis itaque Loth oculis, videt omnem circa regionem Jordanis, quae universa irrigabatur antequā subverteret Dominus Sodomam et Gomorrā, sicut paradise Domini et sicut Egyptus venientibus in Segor.

11. Elegitque sibi Loth regionem circa Jordanem, et recessit ab Oriente: divisus sunt alterutrum a fratre suo.

12. Abram habitavit in terrā Chananea: Loth vero moratus est in opidis, quae erant circa Jordanem, et habitavit in Sodomis.

13. Homines autem Sodomites pessimi erant, et peccatores coram Domino nimis.

14. Dixitque Dominus ad Abram, postquam divisus est ab eo Loth: *Leva oculos tuos, et vide a loco, in quo nunc es, ad aquilonem et meridiem, ad orientem et occidentem.*

15. Ommem terram, quam conspicis, tibi dabo et semini tuo usque in sempiternum.

16. Faciamque semen tuum sicut pulvrem terre: si quis potes hominum numerare pulvrem terre, se men quoque tuum numerare poterit.

17. Surge, et perambula terram in longitudine, et

s. s. v.

(putans esse liberam) tollere mili in uxorem. Tradit. Josephus, Egyptios ab Abramo matheis didicisse; verūm à Josepho, Mose et Hebreis in Egypto habitantibus potius id factum esse videtur, idque indicatur Psalm. 104, 21; nam Abram non videtur diu hæsisse in Egypto.

CHAPITRE XIII.

1. Abram étant donc sorti de l'Egypte avec sa femme et tout ce qu'il possédait, et Loth avec lui, alla dans la partie du pays de Chanana qui est du côté du midi.

2. Il était très-riché, et avait beaucoup d'or et d'argent.

3. Il revint ensuite dans la partie méridionale du pays de Chanana vers Béthel, par le même chemin qu'il était venu; et il alla dresser sa tente où elle était auparavant, entre Béthel et Hai,

4. Où était l'autel qui avait été bâti avant son départ; et il invoqua en ce lieu le nom du Seigneur.

5. Loth, qui était avec Abram, avait aussi des troupeaux de brebis, des troupeaux de bœufs et de veaux.

6. Le pays ne leur suffisait pas pour pouvoir demeurer l'un avec l'autre, parce que leurs biens, qui constituaient presque tous en troupeaux, étaient fort grands, et qu'ils avaient besoin de grands pâturages, ils ne pouvaient subsister ensemble.

7. C'est pourquoi il s'excita une querelle entre les pasteurs d'Abraham et ceux de Loth. En ce temps-là les Chananeens et les Phréscéens habitaient en cette terre, et ils avaient pu profiter de la mesintelligēce d'Abraham et de Loth pour les détruire.